法》、《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方

是否为关联方》(统称“解释第 9-12 号”) 、《关于修订印发 2018 年度一般企

业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号) 及相关解读 。

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计

政策相关内容进行调整。

（三）变更原因及合理性

根据 2018 年 6 月 15 日财政部发布的《关于修订印发 2018 年度一般企

公告编号：2019-015

业财务报表格式的通知》（财会﹝2018﹞15 号）要求，对一般企业财务报表格式

进行了修订，公司依照财政部发布的相关政策、通知，相应公司相应变更财务报

表格式。

二、表决和审议情况

2019 年 4 月 23 日，公司第三届董事会第七次会议审议通过了《关于会计政

策变更》的议案，议案表决结果：同意 8票，反对 0票，弃权 0票。

2019 年 4 月 23 日，公司第三届监事会第六次会议审议通过了《关于会计政

策变更》的议案，议案表决结果：同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

本议案尚需提交 2018 年年度股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

公司董事会认为，本次公司会计政策变更根据财政部规定变更，本次会计政

策的变更及其决策程序符合有关法律、法规的相关规定，不存在损害公司及股东

利益的情形，董事会同意本次变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

公司监事会认为本次会计政策变更属于国家法律、法规的要求，符合相关规

定和公司章程的有关规定，不存在损害公司及中小股东利益的情况，监事会同意

本次变更。

五、独立董事对于本次会计政策变更的意见

独立董事认为本次会计政策变更是根据财政部的相关规定做出，本次会计政

策变更及其决策程序符合有关法律、法规和公司章程的规定，本次变更不会对公

司财务报表造成重大影响，不存在损害公司及股东利益的情况，独立董事同意本

次变更。

六、本次会计政策变更对公司的影响

公告编号：2019-015

（一）采用追溯调整法

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年

度财务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

根据财会[2018]15 号的相关解读，本公司将实际收到的与资产相关的政府

补助由“收到其他与投资活动有关的现金”项目调整为“收到其他与经营活动有

关的现金”项目列报。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

2018 年 12 月 31 日和 2018 年度

调整前
影响

数
调整后

影响比

例

资产总计 702,793,287.05 0 702,793,287.05 0%

负债合计 551,228,988.21 0 551,228,988.21 0%

未分配利润 62,760,652.37 0 62,760,652.37 0%

归属于母公司所有者权益合计 150,795,670.26 0 150,795,670.26 0%

少数股东权益 768,628.58 0 768,628.58 0%

所有者权益合计 151,564,298.84 0 151,564,298.84 0%

营业收入 135,802,760.72 0 135,802,760.72 0%

净利润 -81,148,963.08 0 -81,148,963.08 0%

其中：归属于母公司所有者的净利润 -81,255,165.99 0 -81,255,165.99 0%

少数股东损益 106,202.91 0 106,202.91 0%

七、备查文件目录

(一) 《天津宝成机械制造股份有限公司第三届董事会第七次会议决议》；

天津宝成机械制造股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 25 日